Keil 69, 12

91r 643, 7 INTERIECTIONEM, UT HEU ‘Heu’ responsio || adverbium est, quando ingemiscens est, interiectio est.

643, 7 HORUM

643, 4-5 Qui’, ‘unde’; si ‘qui’ a ‘quis’ veniens facis ‘qui’.

643, 9 SUNT ADVERBIA LOCI, QUAE INPRUDENTES PUTANT NOMINA, UT ROMAE SUM; DE LOCO -De his adverbis localibus in minore parte plenius subnotatum est-. Nomina civitatum numquam admittunt praepositionem, nam ea omnia secundum accusativum, septimum et dativum debemus proferre aut ad locum, aut de loco, aut in loco, ut puta ‘Beneventum vado’, non tam nomen est civitatis quantum adverbium ad locum, excepto illa nomina quae ‘us’ et ‘um’ exeunt, ut ‘Delus’, ‘Naxus’, ‘Tarentum’.

5

10

91v 643, 10 HIS PRAEPOSITIO NON ANTEPONITUR, QUAE PROVINCIIS LOCIS REGIONIBUSVE ADICI SOLET ‘His’, civitatibus scilicet, regionibus enim semper apponimus. Provinciae enim non possunt adverbia significare. ‘De Africa venio’: ‘Africa’ nomen est, || non adverbium, significatio me venire sed de ipsa re.

643 11 QUIA DE SIGNIFICATIONE NOMINIS NON RECEDUNT, UT DE AFRICA VENIO, AD SICILIAM PERGO Ideo non transeunt in adverbia, quia provinciae de significatione nominis non recedunt.

15

643, 5 UT PONE

‘Ut’, id est ‘quemadmodum’, circumflexum habet accentum, ‘ut’ coniunctio acutum.

Sic et ‘pone’, si ‘retro’ significat, circumflexum, si verbum acutum.

20

‘Ne’ circumflexum adverbium est, ‘ne’ acuto quando dicimus, coniunctio est.

Sensu vero discernimus ‘ante’ et cetera.

5-17: v. 94, 12-15.

18-22: v. 94, 1-11.

1 verbum INTERIECTIONEM om. Van Putschen

3 verba ex HORUM usque ad SUM, l. 6, om. Van Putschen

4 verba ‘Qui’, ‘unde’; si ‘qui’ a ‘quis’ veniens facis ‘qui’ ad observationem de qui adverbio a pronomine discernendo, de quo ll. 1-3 p. 94 dictum est, pertinere putavit Keil (qui unde, qui evenit? Unde evenit. (haec verba a ll. 1-2 p. 94 transp. Bertsch) si qui a quis qui veniens? Facis qui Bertsch)

5 adverbia corr. al. man. adverbia

QUAE] quae que, corr. Keil

6 adverbis parte] arte Van Putschen

8 ut] aut corr. al. man. ut

9 civitatis] civitatum, corr. Van Putschen quantum] quam Keil excepto illa nomina quae ‘us’] exceptis illis nominibus quae us Van Putschen, excepta sunt illa nomina quae in us Bertsch exeunt, ut ‘Delus’, ‘Naxus’]

exeunt in delus nexus, corr. Van Putschen

10 post verbum ‘Tarentum’ verba contra has regulas pauca auctoritate usurpata sunt suppl. Bertsch, qui praeterea add. verba ex ut Cretae usque ad Carthagini ll. 1-2 p. 88

11 REGIONIBUSVE] religionibusve, corr. Van Putschen

12 licet corr. al. man. scilicet

apponimus] ponimus, corr. Van Putschen

13 significatio me venire sed de ipsa re] Significat <enim non de

civitate> me venire, sed de ipsa re<gione> Hagen

16 sicilia verba ex Ideo usque ad recedunt l. 17

om. Van Putschen

significationem

19 habet] habeat, corr. Van Putschen

Keil 69, 31

643, 13 PRAEPOSITIO SEPARATIM ADVERBIIS Adverbiis praepositiones putant aliqui omnino addi non oportere, cum interdum propter sonos iungi necesse sit, ut apud Terentium: | ‘intere<a> mulier quaedam ab hinc triennium’ et Vergilius: ‘Siculo prospexit ab usque Pachyno’; sed hoc || observandum secundum certos sonos, quos poetae usurparunt {praepositiones addi non oportere}

92r

- 5 643, 13 QUAMVIS LEGERIMUS DE SURSUM, DE SUBITO, EX INDE ET AB USQUE ET DE HINC. SED HAEC TAMQUAM UNAM PARTEM ORATIONIS SUB UNO ACCENTU PRONUNTIABIMUS ‘Deinde satis fluvium inducit’, ‘deinde’ et ‘desursum’ et ‘desubito’ non sunt duae partes orationis, sed una composita. Si dividas, praepositio est, conexa adverbium facit. Ideo praecudicium non faciunt, quia uno accentu pronuntiantur, tamquam singulae partes orationis, non tamquam divisae.
- 10

## De participio

644, 2 PARTICIPIUM EST PARS ORATIONIS, DICTA QUOD PARTEM CAPIAT NOMINIS PARTEM VERBI. RECIPIT ENIM A NOMINE GENERA ET CASUS, {qualitatem et tempus} || A VERBO TEMPORA ET SIGNIFICATIONES, AB UTROQUE NUMERUM ET FIGURAM °

92v

- 15 Quando similia sunt nomina et participia hac re discernis: si genetivo servit nomen est, si accusativo participium, ut ‘prudens illius rei’, ‘prudens ad illam rem’, hic tempus designat, unde participium credimus, licet privatim sit significatione.

- 20 Participia ita se invicem regunt, nam, si praesentis temporis participio detrahas ‘s’ ultimam litteram et addas ‘dus’ syllabam, facis participium futuri temporis a passivo, ut ‘amans, amandus’; item, si participio praeteriti temporis a passivo detrahas ‘s’ ultimam litteram et addas ‘rus’, facies participium futuri temporis ab activo, ut ‘lectus, lecturus’.

1-10: Don. 643, 13-15; Serv. IV 440, 7-15; Pomp. V 255, 6-256, 7; Iul. 214, 16-20 M; Serg. ps.-Cass. 99, 8-11; Ambros. 143, 514-522.

12-14: Don. 644, 2-4; Serv. IV 440, 17-19; Pomp. V 256, 9-17; Iul. 214, 22-215, 1 M; Serg. ps.-Cass. 100, 3-12; Ambros. 144, 2-145, 45.

15-17: Pomp. V 256, 18-38; Ambros. 154, 325-329; 154, 338-345.

18-21: Iul. 215, 13-17 M; Serg. ps.-Cass. 101, 26-102, 3; Ambros. 148, 155-164.

1 aliquid 2 iuginecessit ut aput *corr. al. man.* iungi necesse sit ut apud *Ter. Andr. 69* -a *suppl. Van Putschen* 3 ab hinc] ad inhinc *corr. ad hinc, corr. Van Putschen* *Verg. Aen. VII 289*  
 pacyno sed hoc observandum (*corr. Van Putschen ex abservandum, corr. al. man ex obserbandum*) secundum certos sonos (*corr. Van Putschen ex sonae*), quos poetae usurparunt (*corr. Van Putschen ex poetae susurparunt*) {praepositiones addi non oportere} (*haec verba, iam om. a Van Putschen, secl. et corr. Keil ex praepositiones ad in (add. al. man.) oportere*)] sed hoc observandum, <nisi> secundum certos sonos, quos poetae usurparunt, praepositiones addi non oportere *Hagen*, sed hoc observandum secundum certos sonos, quos poetae usurparunt, praepositiones addi oportere *Bertsch* 5 *verba ex QUAMVIS usque ad ACCENTU, l. 6, om. Van Putschen* 7 *Verg. georg. I 106*  
 . 8 partes] partis, *corr. Van Putschen* 9 faciunt] patitur, *corr. Keil* uno] unu, *corr. Van Putschen* partes] partis, *corr. Van Putschen* 12 *verba ex PARTICIPIUM usque ad AB UTROQUE l. 14 om. Van Putschen* 13 *qualitatem et tempus secl. Keil* 14 *UTROQUE] utruque corr. al. man. utrisque, corr. Keil* *post verbum FIGURAM verba <a verbo> qualitatem et tempus suppl. et transp. Bertsch*  
 15 *discendis corr. al. man. discernis* 17 *credimus] dicimus Van Putschen* 18 nam, si praesentis temporis participio detrahas ‘s’] nam de participio praesentis temporis a passivo nam si praesentis temporis detrahas s, *corr. Keil* (nam de participio praesentis temporis si detrahas s *Van Putschen*) 19 ‘dus’ syllabam] *disyllabam, corr. Van Putschen* 20 *verba a passivo secl. Bertsch* 21 *post verbum lecturus haec verba: sunt temporis ut soleo solens solitus soleo tempore praeterito perfecti nec solui facit et futuro tempore caret non facit solendus,*

Keil 70, 23

93r || Omnia participia praesentis temporis ab omni coniugatione ‘ns’ litteris terminantur, ut ‘amans’; participium praeteriti temporis in ‘us’ mittit ut ‘amatus’; futuri temporis participia ab utroque verbo in ‘dus’ et in ‘rus’ syllabam exeunt, ut ‘amandus, amaturus’.

644, 7 COMMUNE, UT LEGENS Trium generum: ‘hic et haec et hoc legens’.

644, 7 NAM OMNIA PRAESENTIS TEMPORIS PARTICIPIA GENERIS SUNT COMMUNIS. CASUS TOTIDEM SUNT PARTICIPIORUM, QUOT ET NOMINUM: NAM PER OMNES CASUS ETIAM PARTICIPIA DECLINANTUR. TEMPORA PARTICIPIIS ACCIDUNT TRIA, PRAESENS PRAETERITUM FUTURUM, UT LUCTANS LUCTATUS LUCTATURUS ° Ita tot sunt casus participiorum quot et nominum, ut et septimum casum habeant participia et octavum. || 5

93v 644, 13 SIGNIFICATIONES A GENERIBUS SUMUNTUR Hoc est a | qualitate verborum, qua intelleguntur participia ex quibus verbis oriuntur. Oriuntur autem ex omnibus octo qualitatibus verborum, quia octo sunt qualitates vel genera verborum: neutrale, activum, passivum, deponens, commune, inchoativum, frequentativum, defectivum. {Qualitas genus est, significatio} 10

Species verborum similes sunt: ‘cultus’ si recipit conparationem nomen est, si tempora participium; declinatione discernuntur, ut ‘visus’, si quartae declinationis est, nomen est, si secundae, participium. 15

644, 14 PRAESENTIS TEMPORIS ET FUTURI, UT LEGENS LECTURUS In omnibus coniugationibus custodiendum praesentis temporis participia quomodo <a> nominibus distent: ‘amans illius’ || <nomen> et ‘amans illum’ participium. 94r

1-3: Don. 644, 11-12; Pomp. V 259, 9-16; Iul. 215, 10-12 M; Ambros. 148, 139-164.

4-7; 8-9: Don. 644, 6-10; Pomp. V 258, 12-31; Iul. 215, 4-9 M; Ambros. 145, 59-146, 72.

7-8: v. 1-3.

10-13: Don. 644, 13-645, 3; Pomp. V 259, 17-261, 16; Iul. 215, 12-13 M; Serg. ps.-Cass. 100, 23-27; Ambros. 147, 106-149, 191.

14-19: Don. 644, 13-14; 646, 5-6; Serv. IV 441, 16-18; Explanat. IV 560, 16-17; Pomp. V 256, 18-257, 11; 257, 24-40; Iul. 217, 7-19 M; Serg. ps.-Cass. 102, 6-7; Ambros. 154, 325-345.

quae repetita sunt ll. 11-13 p. 98, om. Keil (sunt temporis praeteriti, ut soleo solens solitus. Soleo praeterito perfecto nec solui facit, et futuro tempore caret. Non facit solendus. Van Putschen) 1 coniugatione ‘ns’ litteris] coniunctione, s litteris, corr. Van Putschen 2 utroq· 4 generu<sup>—</sup> 5 verba ex NAM usque ad PARTICIPIORUM l. 6 om. Van Putschen 6 post verbum NOMINUM verba ex NAM usque ad LUCTATURUS l. 8 om. Van Putschen 7 ACCIDUNT TRIA, PRAESENS PRAETERITUM FUTURUM] accedunt tria pres praefitur, corr. Keil 9 et septimum casum] ex septimum casus (corr. al. man. casum), corr. Van Putschen 10 sumu<sup>—</sup>tur qua intelleguntur] quia intelleguntur, corr. Hagen 11 Oriuntur] fort. oriantur coll. Prob. Inst. Art. IV 138, 39 12 passivum] frequentativum, corr. Van Putschen 1 3 {Qualitas genus est, significatio} seclusi (qualitas generis est significatio Van Putschen, qualitas genus est, significatio species Hagen) 14 verba species <nominum et participiorum> si similes sunt declinatione discernuntur ut visus, si quartae declinationis est, nomen est, si secundae, participium post verba non posse l. 2 p. 99 transp. Bertsch verba ex verborum (corr. ex verborum) usque ad participium l. 15 secl. Keil (ante verborum verba significationes participiorum et suppl. Hagen) 17 omnibus] nominibus, corr. Van Putschen 18 a suppl. Van Putschen 19 illius corr. rasura ex sillius nomen suppl. Keil verba ex participium usque ad LUCTATUS l. 1 p. 98 om. Van Putschen

Keil 71, 11

645, 1 ET FUTURI, UT LUCTANS LUCTATUS LUCTATURUS Hoc verbum deponens participium futuri temporis ab activo vindicat.

645, 2 A COMMUNI QUATTUOR, PRAESENTIS PRAETERITUM ET DUUM FUTURORUM, UT CRIMINANS CRIMINATUS CRIMINATURUS CRIMINANDUS °

- 5 Quaeritur utrum ‘sancturus’ an ‘sanciturus’ dicatur, ad praeteriti perfecti regulam recurrendum est: ab eo quod est ‘sanctus’ tolle ‘s’, adde ‘rus’, facit ‘sancturus’, si ‘sancitus’, facit ‘sanciturus’; sed ideo hoc debemus intellegere ab activo: quia facit ‘sanxi’ facit ‘sanctus’, si faceret ‘sancii’ faceret ‘sancitus’, sed facit ‘sanxi’ quam ‘sancii’.  
 ‘Mortuus’ tamen hoc solum contra regulam istam repugnat, quia non facit ‘mortuus, mortuurus’,  
 10 sed facit ‘moriturus’.

645, 5 DEFECTIVA INTERDUM ALICUIUS SUNT TEMPORIS, ||UT SOLEO SOLENS SOLITUS ‘Soleo’ tempore praeterito perfecto nec ‘solui’ facit et futuro tempore caret, non facit ‘solendus’.

94v

‘Odi’ autem lectum est et ‘osus’ et ‘osurus’, sed hic Tullii pugnat auctoritas.

- 15 Notanda est alia declinatio, quomodo participia a nominibus separentur, ut ab eo quod est ‘amans’, si genetivo ‘amantium’ facit, participium est, si ‘amantum’ nomen.

645, 6 UT AB EO QUOD EST MEMINI NULLUM PARTICIPIUM INVENITUR ° ‘Memini’ ‘meminens, meminitus’ non facit, quia utroque participio caret.

645, 7 AB EO QUOD EST STUDEO STUDENS {‘studens’} ‘Studiturus’ non facit.

- 20 645, 8 AB IMPERSONALI VERBO PARTICIPIA NISI USURPATA NON VENIUNT ‘Pudens’, ‘taedens’, ‘paenitens’ utrum faciat ab impersonali verbo \*  
 Notandum ab impersonalibus verbis participia futura non venire, nisi usurpata. ||

1-4: Don. 644, 13-645, 3; Pomp. V 259, 34-260, 38; Ambros. 149, 167-184.

5-10: Ambros. 149, 185-191.

11-22: Don. 645, 5-8; Serv. IV 440, 25-441, 3; Pomp. V 261, 17-262, 7; Iul. 215, 20-216, 3 M; Serg. ps.-Cass. 101, 3-14; Ambros. 150, 201-229.

3 verba ex A COMMUNI usque ad CRIMINATURUS l. 4 om. Van Putschen praet-, eritū add. al. man. 6 ab eo]  
 ut eo, corr. Keil 7 ab activo] fort. ab indicativo 8 facit ‘sanxi’ quam ‘sancii’] facit sancsi  
 quam sancii (facit sanxi potius quam sancii Van Putschen, facit sanxi quare sanctus facit Bertsch) 9 mor-  
 tuurus] moriturus, corr. Van Putschen 11 verba ex INTERDUM usque ad ‘Odi’ l. 14 om. Van Putschen  
 12 praeterito perfecto] praeteriti perfecti, corr. Keil 14 odii autem pignat corr. al. man. pugnat  
 17 INVENITUR] inveniuntur, corr. Van Putschen 19 ‘studens’, iam om. a Van  
 Putschen, seclusi 20 VENIUNT] inveniuntur Van Putschen ‘Pudens’, ‘taedens’ (corr. Van Putschen ex  
 tedens, corr. ex taedens), ‘paenitens’ utrum faciat ab impersonali verbo] Pudens taedens penitus utrum faciat ab imper-  
 sonali verbo, corr. Van Putschen (pudens paenitens quaeritur, utrum faciat ab impersonali verbo Keil, pudens taedens  
 paenitens <quaeritur> utrum faciat ab impersonali verbo <an non> Hagen, pudens taedens poenitens integrum facit, non  
 impersonale verbum Bertsch coll. Serv. IV 440, 30-34) 21 lacunam indicavi

Keil 71, 32

95r 645, 9 NUMERUS PARTICIPIIS ACCIDIT: SINGULARIS, UT HIC LEGENS Sciendum communem numerum participia habere non posse.

645, 13 UT TUNICATUS, GALEATUS Non facit ‘tunico’, ‘galeo’; illud est | participium quod a verbo venit, ‘tunicatus’, ‘comatus’ et ‘galeatus’, quia significationibus carent, ambigua participia sunt. 5

645, 14 EX QUIBUS SUNT ETIAM ILLA Ista dubia sunt et alia quae secuntur sub sequentibus exemplis: nam et ‘pransus’ et ‘cenatus’ quidem dicitur, ‘prandeor’ et ‘cenor’ non dicitur. Sunt participia quae a verbis neutralibus veniunt et tamen praeteriti temporis nec non et futuri, quod {non} in ‘dus’ syllabam exit, sonum sustinere reperiuntur, ut apud Sallustium: ‘cenatos esse in castris’, ita et apud Vergilium: ‘monstrum horrendum ingens’. Nunc haec participia, quae a verbis || neutralibus veniunt, praeteriti vel futuri auctorum probantur exemplis. 10

‘Amans’, ‘sapiens’ et cetera, quando comparantur et adverbia faciunt, et genetivo casui coniunguntur, quia nomina sunt, unde Sallustius: ‘alieni appetens, sui profusus’, ‘fugitans litium’, quoniam participia nec comparantur nec adverbia faciunt, et accusativo, non genetivo, iunguntur.

645, 15 UT PRANSUS, CENATUS ‘Rogatus’ et ‘cenatus’, si ad hominum vocabula contorqueas, nomina sunt, si vero ad tempus, propriis sunt nominibus adiecta participia. 15

646, 2 NAM NOCEO DICITUR, INNOCEO NON DICITUR ‘Noceo, nocens’ simpliciter dicimus, ‘innoceo’ facere non potest.

646, 5 SUNT MULTA ‘Passus’ participium, quando declino, ‘hic passus, huius passi’ facit, ‘hic passus, huius passus’ nomen, si||militer et ‘visus’, ‘cultus’, nam ille genetivus in ‘i’, ille in ‘us’, nam si nomina sunt non habent tempora, si participia sunt habent tempora. 20

1-2: Don. 645, 9-10; Iul. 216, 4-5 M; Serg. ps.-Cass. 100, 15-20; Ambros. 151, 231-235.

3-11: Don. 645, 13-17; Serv. IV 417, 37-418, 2; 441, 3-15; Serg. IV 515, 24-30; Pomp. V 262, 8-263, 28; Iul. 216, 12-23 M; Serg. ps.-Cass. 101, 16-22; Ambros. 151, 241-152, 286.

12-14: v. 96, 15-17.

15-16: v. 3-11.

17-18: Don. 646, 1-2; Pomp. V 263, 29-35; Iul. 216, 23-28 M; Ambros. 152, 287-153, 299.

19-100, 2: v. 97, 14-19.

1 verba ex NUMERUS usque ad ACCIDIT om. Van Putschén ACCIDIT: SINGULARIS] adcedunt singul., corr. Keil qui post verbum accidit verbum uterque add. 3 ‘galeo’; illud] galio illud (corr. al. man. illud), corr. Keil (galeo. Istud Van Putschén) 4 ambigua corr. al. man. ambigua 6 ex quib. 7 et ‘cenatus’ quidem dicitur] et cenatus quod dicit, corr. Hagen (et cenatus quod dicitur Van Putschén) Sunt participia quae a verbis neutralibus] sed participia quae adverbis neutralibus, corr. Keil 8 temporis nec non et futuri, quod {non} (secl. Keil) in ‘dus’ syllabam (corr. Van Putschén ex syllaba)] temporis et nec non et futuri, quod non in dus syllabam Van Putschén, cf. Prob. Inst. Art. IV 143, 14-21 9 aput corr. al. man. apud Sall. Iug. 106, 4 10 Verg. Aen. IV 181 13 verbum quia secl. Keil S a l l . Catil. 5, 4 Ter. Phorm. 623 17 dicimus] dicamus, corr. Van Putschén 19 ‘hic passus, huius passus’ nomen] hic passus huius passi nomen est Van Putschén

Keil 72, 21

646, 5 PARTICIPIA EADEM ET NOMINA, UT PASSUS, VISUS Horum participiorum vocabulum tale est quod nec participia nec nomina, sed sunt nomina participiis similia.

646, 5 CULTUS

646, 7 COEPTUS Praeteritum, praesens ‘coepens’ non facit.

5 ‘Urguendus’: praeterito non facit ‘ursus’, ‘urguendus’ ‘urguens’ facit.

‘Passus’ nomen est quando gradum significat, participium quando aliquid nos perpassos demonstrat, et, quando nomen est, quartae declinationis, quando participium secundae.

‘Visus’, quando ab alio nos videri ostendimus, participium est, quando visum ipsum, nomen est.

10 646, 7 UT EST COEPTUS, URGUENDUS ° Alii quidem volunt ‘urguendus’ <‘ursus’> facere, unde et ‘ursi’ dicti, || quo[d s]e urgeant currendo, et ‘urgeo, ursi’. Ars quidem haec habet, sed euphonia sonos istos sustulit de consuetudine et defectivum participium fecit. 96v

15 646, 11 FIERI POSSE NONNULLI NEGANT Non est credendum quod falsum est, ‘amanter’ venit ab eo quod est ‘amans’, modo non participium est, sed nomen in tantum ut etiam comparationem recipiat, facit enim | ‘amantior, amantissimus’; quod si participium tantum esset comparationem utique non reciperet.

646, 11 SED HOS PLURIMAE LECTIONIS REVINCIT AUCTORITAS Verissimum est ut nulla participia in adverbia transeant, nisi illa quae et comparationes possunt accipere, ut iam potestates nominum teneant, ut ‘neglegens’, ‘neglegenter’, quia facit ‘neglegentior’.

3-5: Don. 646, 7-8; Iul. 217, 20-24 M; Serg. ps.-Cass. 102, 8-9; Ambros. 153, 316-324.

6-8: v. 97, 14-19.

9-11: v. 3-5.

12-18: Don. 646, 11-12; Serv. IV 441, 25-27; Pomp. V 264, 6-15; Iul. 218, 1-4 M; Serg. ps.-Cass. 102, 13-15; Ambros. 155, 362-379.

1 verba PARTICIPIA EADEM ET NOMINA om. Van Putschen EADEM ET NOMINA] eand· et nomina, corr. Keil  
 ut pasus corr. al. man. passus 4 verba ex COEPTUS usque ad ‘urguens’ facit l. 5 secl. Keil  
 5 ‘Urguendus’: praeterito non facit ‘ursus’, ‘urguendus’ ‘urguens’ facit] urgendus praeterito non facit ursus, urgendus  
 urgens facit Van Putschen, urgendus urguens facit urgendus praeterito non facit ursus Bertsch 7 quart-,  
 (-a add. al. man. s. l.) –e declinatio secundae] secunda, corr. Van Putschen 8 ‘Visus’, quando  
 ab alio (corr. al. man. ab alto) nos videri ostendimus, participium est, quando visum (corr. Keil ex quam visus) ipsum,  
 nomen est] visus quando ab alio nos videri ostendit, participium est, quando visum obtutum nomen est Bertsch, coll.  
 Anecd. Helv. 126, 12 et Prob. Inst. Art. IV 115, 25 9 ‘ursus’ suppl. Keil 10 litteras erasas  
 suppl. Van Putschen 11 sonos istos sustulit] sonis (corr. soni) istos tulit, corr. Keil 12 FIERI  
 POSSE NONNULLI NEGANT] posse nonnulli negant fieri posse, transp. Keil falsum] salsum, corr. Keil  
 17 adverbia corr. adverbia potestates] potestas, corr. Van Putschen 18 neclegens neclegenter  
 neclegentior

Keil 73, 6

## De coniunctione ||

97r

646, 14 CONIUNCTIO EST PARS ORATIONIS ADNECTENS ‘Coniunctio’ ideo dicitur, quod adnectit verba, a conexione vim suam habet declaratam.

646, 16 POTESTAS CONIUNCTIONUM Est ut sciamus quae copulativae sunt, quae disiunctivae et reliquae. 5

646, 15 ORDO Ut sciamus quando subiungamus, quando praeponamus, quando subiungamus et praeponamus.

646, 15 FIGURA Quia coniunctiones, quamvis sunt simplices, componuntur sicut et nomina: ‘equidem’ alii dicunt hanc habere significationem: ‘ego quidem’, sed melius iuxta Sallustium intellegendum quidem ut compositum sit ‘equidem’. 10

97v

646, 17 CAUSALES Intellegitur etiam hoc modo quid intersit inter rationalem et causalem per hunc colorem. Verbi gratia si dicamus: ‘occido hominem ut tollam illi pecuniam’ causa est, sed ratio non est per intemperantiam|| hominem occidere; si addo ‘per noctem, ne deprehendar’, ratio est.

‘Copulativae’ dictae coniunctiones quae semper copulant et coniungunt locutiones, ut ‘primusque Machaon et Menelaus’ tale est <ac> si dicas ‘et primus Machaon’. Nam, si dico ‘tu ille’, stare non potest, nisi fuerit media coniunctio ut ‘tu et ille’; ergo ideo dicitur ‘copulativa’, quia duas partes in elocutione optime coniungit. 15

Disiunctiva enim verba copulat, sensus disiungit, ideo contraria species videtur coniunctioni di-

2-10: Don. 646, 14-15; Pomp. V 264, 17-265, 19; Iul. 218, 6-12 M; Serg. ps.-Cass. 103, 4; Ambros. 156, 2-157, 33.

11-14: Don. 647, 3-7; Explanat. IV 560, 22-28; Pomp. V 267, 12-268, 7; Serg. ps.-Cass. 104, 5-11; Ambros. 158, 77-159, 93.

15-102, 3: Don. 647, 1-3; Explanat. IV 560, 19-22; Pomp. V 265, 20-267, 11; Serg. ps.-Cass. 103, 6-12; Ambros. 157, 35-158, 62; 159, 94-160, 132.

2 verba ex CONIUNCTIO usque ad ADNECTENS om. Van Putschen 8 coniunctiones corr. coniugationes  
 9 Sall. Catil. 51, 15 11 rationalem] ratione, corr. Van Putschen rationalem et causalem] rationem et  
 causam Bertsch 12 colore<sup>—</sup> 13 intemperantia si addo ‘per noctem, ne deprehendar’] ne depraehendar si addo per noctem, transp. Keil 15 coniungunt] coniungant, corr. Van  
 Putschen verba ex ut ‘primusque usque ad primus Machaon’ l. 16 secl. Keil Verg. Aen. II 263  
 16 Menelaus] menelais, corr. Van Putschen ac suppl. Keil 17 potest, nisi fuerit] potest si fuerit,  
 corr. Van Putschen (potest, potest si fuerit Bertsch) 19 ideo] igitur Van Putschen

Keil 73, 24

siunctio.

Expletivae sunt quae, additae, ornant sensum et pondus adiciunt, detractae nihilo derogant, ut ‘hoc facito saltem’, possumus et ‘hoc facito’ dicere, sublata coniunctione.

5 Difficilis discretio est inter causales et rationales, quae res || magis ad philosophos pertinet et ora- 98r  
tores. Aliud enim sunt causales, aliud rationales: potest esse enim causa quae rationem non habeat, ratio sine causa non potest esse. Alia discretio: ubi utimur causalibus non utimur rationalibus, ubi rationalibus utimur possumus uti et causalibus.

647, 4 NAMQUE, NISI, NI<SI> SI, SI ENIM, ETENIM ° ‘Si’ et ‘ni’ in oratione numquam pro co-  
niunctione ponuntur, quia interdum vices earum praepositio occupat.

10 647, 6 ENIM, ETENIM, <ENIM>VERO ° Istae tres coniunctiones, | quae similes sunt, semper  
causales sunt.  
{et ‘enimvero’, ‘quia’, ‘qua’, ‘quidem’; aliquanta hinc possumus intellegere, quia omnes coniun-  
ctiones ‘a’ terminatae longae sunt absque duabus, ‘quia’ et ‘ita’}

15 647, 8 FIGURAE CONIUNCTIONUM || Figura coniunctionibus accidit sic ut ceteris partibus, nec 98v  
ambiguum est ex quattuor partibus coniunctionem posse conponi.

647, 9 ORDO CONIUNCTIONUM IN HOC EST Sunt aliquae coniunctiones quae ordinem pri-  
mum tenent, ultimum et medium ut ‘ast ego’, non dicimus ‘ego ast’, semper sibi principium vin-  
dicat. Unde Horatius erravit qui dixit: ‘at o deorum Iuppiter’, quia vitiosum est in principio a  
coniunctione incipere, sed excusatur, quia inchoativa coniunctio est <et> quia omnes inchoativae  
20 primum sibi vindicant locum.

‘Que’ semper postponitur ut ‘arma virumque’, ‘primusque Machaon’.

4-7: v. 101, 11-14

14-15: Don. 647, 8; Explanat. IV 560, 28-30; Pomp. V 268, 34; Ambros. 162, 189-191.

16-103, 9: Don. 647, 9-10; Explanat. IV 560, 30-561, 1; Pomp. V 269, 8-22; Iul. 218, 13-16 M; Serg. ps.-Cass. 103,  
15-19; Ambros. 163, 193-202.

2 ornant] orant *corr. al. man. ornant, corr. al. man. ordinant, corr. Van Putschen* 5 ess-, -e *add. al. man. s. l.*  
6 ratio enim sine, *verbum enim om. Keil* 8 verba NAMQUE, NISI, NISI *om. Van Putschen*  
SI *supplevi* oratione] orationi, *corr. Van Putschen* 10 ENIM- *suppl. Keil* Ista] ista, *corr.*  
*Van Putschen* 12 verba ex et ‘enimvero’ *usque ad et ‘ita’ l. 13 secl. Keil* ‘quia’, ‘qua’, ‘quidem’]  
quia quare quidem *Van Putschen*, quia, quapropter, quoniam, quoniam quidem *scribendum potius putavit Keil in app.*  
13 absq; 15 amviguum *corr. al. man. ambiguum* coniunctionem]coniunctio-  
nems *corr. coniunctiones, corr. Van Putschen* 17 ultimum] ultimam, *corr. Van Putschen*  
18 *Hor. epod. 5, 1 (deorum quidquid in caelo regit Hor. codd.)* ‘at o deorum] adeo deorum, *corr. Keil*  
19 et *suppl. Bertsch* 21 *Verg. Aen. I 1, Verg. Aen. II 263* Machaon] machon, *corr. Van*  
*Putschen*

Keil 74, 12

99r ‘Autem’ secundum licentiam antiquorum etiam praeponitur, ut Plautus: ‘autem fac’ et ‘autem haec mulier’ pro ‘haec autem mulier’, illic enim || hystero-logiam fecit, quod et in aliis partibus fit a poetis, ut ‘transtra per et remos’.

Sunt mediae, ut ‘igitur’: qua parte voluero licenter pono et stat elocutio ut ‘igitur hoc faciam’ <et> ‘hoc igitur <faciam>’; Vergilius: ‘Iliacas igitur classes’, Sallustius: ‘igitur initio reges’.

5

647, 9 CONIUNCTIONUM Coniunctiones praeponuntur numero octo: ‘at’, ‘ac’, ‘ast’, ‘sive’, ‘seu’, ‘vel’, ‘sin’, ‘aut’; subiunguntur numero quinque: ‘ve’, ‘que’, ‘enim’, ‘quoque’, ‘autem’ - ‘autem’ et praeponitur et subiungitur; praeponuntur et subiunguntur quaecumque extra harum numerum cognoscuntur.

99v 648, 1 NAM ET CONIUNCTIONES PRO ALIIS CONIUNCTIONIBUS Veteres frequenter coniunctiones pro coniunctionibus ponebant, {et causales pro rationalibus} ut ‘subiectisque urere flammis’ || pro ‘subiectisve’, copulativa pro disiunctiva {ut prius}.

‘Ne’ iuncta coniunctio est, separata adverbium, ut: ‘ne trepidate m(eas), T(eucri).’

‘At’ per ‘t’ coniunctio est, per ‘d’ praepositio.

‘Aut’, si sine ‘h’ aspiratione et in ‘t’ exit, coniunctio est, si vero cum ‘h’ aspiratione et in ‘d’ exit, adverbium.

15

‘Ve’ iuncta coniunctio est, separata interiectio est.

‘Vel’ separata adverbium est, iuncta coniunctio est et gravem accentum in coniunctione habet, in adverbio acutum.

10-104, 11: Don. 647, 11-648, 2; Serv. IV 441, 30-33; Explanat. IV 561, 1-2; Pomp. V 268, 8-33; 268, 35-269, 7; 269, 22-25; Iul. 218, 17-25 M; Serg. ps.-Cass. 104, 1-4; 104, 12-14; Ambros. 163, 203-164, 224.

1 Plaut. frgg. dubia XXXIII et XXXIV Monda	‘autem fac’ et] autem faciet Van Putschen	3 Verg.
Aen. V 663	4 elocutio ut ‘igitur] aelocutio et igitur, corr. Keil et suppl. Keil	5 faciam
suppl. Keil	Verg. Aen. IV 537	Sall. Catil. 2, 1
		7 ‘aut’] autem, corr. Keil
‘autem’] quoque autem, corr. Van Putschen	verba ex ‘autem’ et usque ad subiungitur l. 8 secl. Keil	‘quoque’,
10 verba NAM ET CONIUNCTIONES PRO om. Van Putschen	11 ponebant, {et causales pro rationalibus} (secl. Keil) ut ‘subiectisque (corr. Van Putschen ex et subiectisque) urere flammis’ pro subiectisve, copulativa pro disiunctiva (corr. Keil ex copulativam pro disiunctivam) {ut prius} (secl. Keil)] ponebant, copulativam pro disiunctiva ut ‘subiectisque urere flammis’ pro subiectisve et causales pro rationalibus ut ‘prius *’ Bertsch	Verg. Aen. II 37
13 Verg. Aen. IX 114	14 ‘At’] aut, corr. Van Putschen	per ‘d’] per de, corr. Van Putschen
18 adcentum corr. al. man. accentum	coniunctionem	

Keil 74, 30

‘Quoque’, si ablativo casui non respondeat, coniunctio est, si ablativum habuerit, pronomen, ut ‘a quoque’.

‘Porro’, si ‘vero’ significat, coniunctio est, si ‘longe’, adverbium temporis.

5 ‘Quando’, si ‘quatenus’ significat, coniunctio est, si dicam: | ‘quando hoc tibi placet’, si vero ||  
‘tempus’, adverbium est, ut ‘quando venit’.

100r

‘Quamquam’, si accusativo non respondeat, coniunctio est, ut ‘quamquam patres conscripti’, si accusativo responderit, conpositum pronomen est, ut ‘quamquam iustitiam’.

‘Ce’ etiam ornativa coniunctio est, ut ‘illece’, et ideo coniunctio est, quia postponitur.

10 647, 11 SUNT ETIAM DICTIONES, QUAS INCERTUM EST UTRUM CONIUNCTIONES AN  
PRAEPOSITIONES AN ADVERBIA NOMINEMUS Intellegimus et hoc iuxta regulam saepe dic-  
tam, quia, quidquid deficit esse quod est, adverbium facit.

### De praepositione

648, 4 PRAEPOSITIO EST PARS ORATIONIS Praeponitur praepositio omnibus partibus, etiam sibi ipsi, ut ‘circumcirca’.

15 648, 5 AUT IMPLET AUT MUTAT || AUT MINUIT ° Praepositio significationem partium inter-  
dum mutat, ut ‘rogo’ ‘adrogo’: aliud est ‘rogare’, aliud ‘adrogare’; interdum contrariam facit, ut  
‘cludo’ ‘recludo’: aliud vero est ‘cludere’, aliud ‘recludere’, nam ‘cludere’ est ‘claustra constrin-  
gere’, ‘recludere’ ‘aperire’. Interdum auget, ut ‘orno’ ‘exorno’, minuit, ut ‘dolosus’ ‘subdolos’.

100v

13-105, 3: Don. 648, 4-5; Serv. IV 441, 35-442, 1; 443, 4-6; 443, 10-16; Explanat. IV 561, 4-6; Pomp. V 269, 27-31;  
270, 10-271, 30; 279, 14-36; Iul. 219, 2-5 M; Serg. ps.-Cass. 105, 3-7; 106, 22-107, 4; Ambros. 165, 2-24.

1 quoq· Bertsch)	2 quoq· 10 dicta	8 ut ‘illece’] ut ille ecce, corr. Keil (ut illaecce Van Putschen, ut hicce haecce hocce 11 fecit corr. al. man. facit
---------------------	---------------------	---

13 verba PRAEPOSITIO EST PARS ORATIONIS om. Van Putschen qui verbum PRAEPOSITA, loco lemmatis, collocavit 16 aliut (corr. al. man. aliud) est man.), corr. Van Putschen	17 vero est] ero (corr. al. man. vero, om. a Keil) ē (add. al. reclaustra (corr. al. man. claustra) constringere, cludere (corr. al. man. recludere)
---	---

Keil 75, 16

‘Praepositio’ dicta est eo quod praeponatur omnibus partibus orationis excepta interiectione, cum dicimus ‘ante homines’, nam non dicimus ‘homines ante’. Ceterum, postposita si fuerit, in significationem transit adverbii, ut ‘longo post tempore venit’.

101r 648, 7 SUBPONITUR, UT MECUM TECUM Pronominibus quando supponitur praepositio necessitatis est causa ad vitandum cacenphaton, || cum dico ‘cum nobis’, absonum est, vel cum dico ‘cum me’ et cetera. 5

Omnes praepositiones, adverbia et coniunctiones ‘a’ terminatae longae sunt, absque duabus: ‘quia’ et ‘ita’.

648, 7 AUT VERBUM PRAECEDIT, UT PERFERO, AUT ADVERBIUM, UT EXPRESSE \*

{ut ‘pro’, separata, praepositio est verbi gratia si dicam ‘pro quo’, si dico ‘provoco’ coniuncta est} 10

648, 8 UT ABSQUE ‘Abs’ praepositio est, ‘que’ coniunctio.

648, 10 AEQUE AUT CONIUNGUNTUR AUT SEPARANTUR

648, 9 UT CIRCUMCIRCA {aut} Sibi ipsa praeponitur ‘circumcirca’, ut sit una pars orationis.

101v 648, 10 AUT CASIBUS AUT LOQUELLIS ‘Casuales’ dicuntur praepositiones quae separatae fuerint, casibus copulantur. Quae vero verbis participiis et nominibus iunctae fuerint ‘loquellares’ dicuntur, || reliquae ‘communes’ dicuntur esse, ut ‘de’: et ‘de loco venio’ et ‘defero tibi’, quando | separatae fuerint, ‘casuales’ dicuntur, quando compositae, ‘loquellares’. 15

4-6: Don. 648, 6-7; Serv. IV 442, 2-5; Pomp. V 269, 34-270, 9; Serg. ps.-Cass. 105, 8-9; Ambros. 165, 29-166, 32.

7-8: Ambros. 170, 149-151.

9-17: Don. 648, 6-9; Serv. IV 442, 23-25; Pomp. V 274, 17-19; Serg. ps.-Cass. 105, 24-25; Ambros. 165, 25-166, 35.

2 non] nos, corr. Van Putschén 3 Verg. ecl. 1, 29 5 cacenfato asonum corr. al. man. ap-  
sonum 7-8: cf. p. 102, ll. 12-13 9 verba ex AUT VERBUM (corr. Keil ex ut verbum) usque ad EX-  
PRESSE om. Van Putschén EXPRESSE] expraesso, corr. Keil qui post ipsum verbum lacunam indicavit spatio  
trium litterarum ante verbum ut l. 10 relicto 10 verba ex ut ‘pro’ usque ad coniuncta est secl. Keil  
separata] se.parba corr. al. man. parva, corr. Keil gratiam corr. gratia coniuncta] coniunctio, corr. Keil  
12 ae aeque, verba ex AEQUE usque ad SEPARANTUR, iam om. a Van Putschén, secl. Keil 13 aut  
(corr. al. man ex aub), iam om. a Van Putschén, secl. Keil 14 post verbum quae verbum cum suppl. Van  
Putschén (quae separatim fuerint casibus copulatae scribendum putavit Keil in app., casuales dicuntur praepositiones  
quae separatae {fuerint} casibus copulantur Bertsch) 16 reliquae] quae, corr. Van Putschén  
17 separatae] separata, corr. Van Putschén compositae] composita, corr. Van Putschén

Keil 76, 2

- {AUT ET CASIBUS ET LOQUELLIS} 648, 12 UT DI, DIS, RE, SE, AM, CON: DICIMUS ENIM DIDUCO, DISTRAHO De istis quae semper iunguntur excipitur et alia particula: ‘o’, ut dicamus ‘omitte me’, quod maxime multas significationes habet. Si verbo iungitur vel nomini vel participio perdit vim suam, si separatur tres significationes facit: aut exclamantis adverbium, aut dolentis interiectionem, aut articulum vocativi casus. Haec, quotienscumque parti aliae coniuncta fuerit, semper producitur, verum separata \*
- 649, 1 PLERUMQUE PRODUCUNTUR, UT INSULA Istae non tam positione longae sunt || quam natura, ut prima vocalis circumflexum accipiat. 102r
- Praepositiones sunt secundum Probum numero quinquaginta et quinque, ex his tributae sunt accusativo triginta, ablativo quindecim, utrisque quattuor, loquellis sex.
- 649, 1 CONSILIUM, CONFESSIO Ut ‘o’ naturaliter producat.
- 649, 7 PRAETER ‘Praeter’ vero lecta est et ablativo iuncta, ut Sallustius: ‘praeter rerum capitalium condemnatis’.
- 649, 7 USQUE, PENES. DICIMUS ENIM ‘Usque’ alii volunt ut adverbium sit, sed falsum est. Qui adserunt adverbium, sic dicunt quoniam sine alia praepositione proferre non potes, ut ‘usque ad urbem vado’, sed hoc convincimus praesumptione inperitiae dici, si quidem ipsa uti sola debemus, ut Vergilius: ‘usque columnas exulat’.
- 649,8 AD PATREM Vergilius: ||‘nec non ad templum’, Terentius ut: ‘apud saeculum prius’. 102v
- 649, 8 ANTE AEDES Vergilius: ‘quis ante ora patrum’.
- 649, 8 ADVERSUM Tullius: ‘adversum leges moresque maiorum’.